pandang dan cara berpikirnya dalam melihat perkembangan situasi dan kondisi

untuk kemudian merumuskan gagasan-gagasannya.

1. Riwayat Hidup dan Pendidikan Thomas Djamaluddin

Thomas Djamaluddin lahir di Purwokerto ibukota Kabupaten Banyumas,

Jawa Tengah, Indonesia tepatnya hari Selasa tanggal 23 Januari 1962 M

bertepatan 16 Sya’ban 1381 H. Ia lahir dengan nama asal Djamaluddin. Ayahnya

benama Sumaila Hadiko, seorang purnawirawan TNI AD asal Gorontalo,

sedangkan ibunya bernama Duriyah, asal Cirebon.

Di masa kecil, Djamaluddin sering sakit-sakitan. Di dalam tradisi Jawa ada

kebiasaan mengganti nama bagi anak yang sakit-sakitan, maka nama Djamaluddin

terdapat kesalahan. Dengan rekonstruksi hisab posisi hilal berdasarkan software

Accurate Times pada tanggal 23 Maret 1993 yang bertepatan 29 Ramadan 1413

H diketahui ijtima’ geosentrik terjadi pada pukul 14:14:25 WIB. Matahari

terbenam pukul 18:03:40 WIB sedangkan bulan terbenam lebih awal yakni pukul

17:56:28 WIB. Dengan demikian posisi hilal saat matahari terbenam adalah

negatif sekitar -0° 48’ dan mustahil dirukyah. Namun dalam posisi demikian ada

Namun dengan adanya kesaksian rukyah yang diterima maka ada

yang melaksanakan 1 Syawal 1413 H jatuh pada tanggal 24 Maret 1993. Padahal

mestinya karena posisi hilal negatif jumlah hari pada Ramadan 1413 H wajib 30

dan berlaku mekanisme istikmal sehingga 1 Syawal 1413 H harus jatuh pada

tanggal 25 Maret 1993.

Atas kejadian tersebut sejak 1994, PBNU telah membuat pedoman

bahwa kesaksian hilal bisa ditolak bila semua ahli hisab sepakat menyatakan hilal

tidak mungkin dirukyat. Secara lebih tegas dinyatakan kesaksian rukyat al-hilal

dapat ditolak bila tidak didukung ilmu pengetahuan atau hisab yang akurat.

Prinsip penolakan itu telah dilakukan dalam sidang isbat} penentuan

Idul Fitri 1418/1998 yang menolak kesaksian di Cakung dan Bawean. Saat itu

hilal masih di bawah kriteria imkan al-rukyat 2 derajat. Namun prinsip itu belum

secara konsisten dilaksanakan, karena PWNU Jawa Timur justru menerima

kesaksian tersebut. Termasuk komentar negatif dari beberapa tokoh NU atas

penyusunan kalender, taqwim standar, serta filter bagi laporan rukyah al-hilal.

Justifikasi bagi kriteria ini berdasar laporan rukyatul hilal 29 Juni 1984

(penentuan 1 Syawal 1404 H), dimana bulan sebagai hilal dilaporkan teramati di

Jakarta, Pelabuhan Ratu (Jabar) dan Pare-Pare (Sulsel). Tinggi bulan saat itu

yang berkisar ~2 derajat, sudut jarak bulan matahari ~3 derajat dan usia bulan

terhitung saat ijtima’ ~ ~8 jam, posisi inilah yang kemudian dijadikan dasar bagi

Untuk memperjelas bagaimana posisi bulan dan planet merkurius serta

venus yang potensial mengganggu dapat peneliti rekonstruksikan menggunakan

software aplikasi astronomi ‚Stellarium versi 0.12.4‛ seperti gambar berikut:

Gambar 5

Posisi Bulan, Venus dan Merkurius menjelang Matahari Terbenam

Pada 29 Ramadan 1404 H/29 Juni 1984 di Sukabumi

12L ihat Ma’rufin Sudibyo 9-11

oleh masyarakal terutama karena kontroversial menetapkan awal Ramadan,

Syawal dan Z|ulhijjah. Awal Ramadan 1434 H lalu an-Nazdir kembali menarik

perhatian umat Islam di Indonesia karena menetapkan dua hari lebih awal dari

pemerintah, yaitu hari Rabu tanggal 8 Agustus 2013 sementara pemerintah 10

Juli 2013. Dalam penentuan Syawal 1434 H demikian pula, an-Nadzir kembali

berbeda dengan kelompok umat Islam lainnya di Indonesia dengan menetapkan 1

Syawal jatuh Rabu tanggal 7 Agustus 2013.

dilakukan dengan menghitung hari tiga langkah ke depan. Misalnya, jamaah an-

Nadzir telah menetapkan awal Ramadan 1434 H jatuh pada hari Senin tanggal 8

Juli 2013, maka untuk menghitung syawal dihitung tiga langkah dari senin (senin

selasa Rabu). Dengan demikian An-Nadzir akan menetapkan 1 Syawal 1434 H

Rabu 7 Agustus 2013. Selanjutnya bagaimana cara an-Nadzir menetapkan Idul

Adha? An-Nadzir tidak berpatokan kepada Makkah atau negara manapun, tetapi

dengan cara mereka sendiri. Caranya adalah dengan mengetahui jatuhnya hari

pada 1 Syawal, kemudian menghitung hari ketiga dari hari jatuhnya 1 Syawal

mazhab yang direpresentasikan dengan ormas-ormas Islam.

Di Indonesia pandangan hisab dan rukyah didominasi oleh dua ormas

besar, yaitu Nahdatul (NU) dan Muhammadiyah, dengan beberapa varian pada

ormas Islam lainnya. Perbedaan kalender Islam di Indonesia tersebut dapat

dilihat misalnya pada penetapan Ramadan 1422 H (2001 M) dan 1433 H (2012

M), | Syawal 1405 H/1985 M, 1412 H/1992 M, 1413 H/1993 M, 1414 H/1994 M,

1418 H (1998 M), 1427 H (2006), 1428 H (2007), dan 1432 H (2011 M),

sedangkan pada hari raya Idul Adha pernah terjadi perbedaan penetapan pada 10

Z|ulhijjah 1421 H / 2000 M dan 1431 H/2010 M.

Thomas Djamaluddin melihat bahwa umat Islam masih banyak berbeda

pendapat dalam memahami dalil-dalil, baik dari Alquran maupun hadis yang

menjelaskan tentang hisab dan rukyat. Secara umum dalil-dalil tersebut

menyatakan hal-hal sebagai berikut:

(1) Hilal digunakan untuk menentukan waktu (kalender) dan ibadah